

COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NORTE E NOROESTE DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB CREDIGERAIS

SICOOB CREDIGERAIS
CNPJ: 00.698.609/0001-86
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		79.184.598,28	136.009.160,95	72.967.082,14
Operações de Crédito	22	66.035.958,54	115.283.852,20	66.930.400,35
Ingressos de Depósitos Interooperativos		13.148.639,74	20.725.308,75	6.036.681,79
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(44.695.230,64)	(78.160.351,68)	(28.422.661,54)
Operações de Captação no Mercado		(17.738.570,61)	(27.910.241,34)	(7.192.672,07)
Operações de Empréstimos e Repasses		(13.387.224,02)	(23.338.266,95)	(8.651.989,02)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(13.569.436,01)	(26.911.843,39)	(12.578.000,45)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		34.489.367,64	57.848.809,27	44.544.420,60
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(11.487.628,09)	(21.399.884,60)	(12.045.205,30)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	5.750.871,66	11.357.761,77	12.552.497,77
Rendas de Tarifas	25	5.533.896,56	9.509.563,30	6.617.791,97
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(13.059.341,81)	(24.223.952,75)	(18.336.184,62)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(11.327.448,87)	(20.002.678,94)	(14.571.376,38)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(559.976,29)	(1.308.214,07)	(1.244.996,20)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	4.652.474,29	7.645.360,73	5.416.237,68
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(2.478.103,63)	(4.377.724,64)	(2.479.175,52)
PROVISÕES	31	(353.239,92)	(718.701,36)	(417.650,12)
Provisões/Reversões para Contingências		166.530,52	166.530,52	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(519.770,44)	(885.231,88)	(417.650,12)
RESULTADO OPERACIONAL		22.648.499,63	35.730.223,31	32.081.565,18
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	654.627,05	1.430.958,41	459.493,29
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		23.303.126,68	37.161.181,72	32.541.058,47
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		130.726,62	(520.788,56)	(1.169.411,18)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		107.189,42	(312.429,07)	(691.820,67)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		23.537,20	(208.359,49)	(477.590,51)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(603.027,34)	(674.011,77)	(1.098.568,79)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO		22.830.825,96	35.966.381,39	30.273.078,50
JUROS AO CAPITAL	20 (f)	(2.947.851,06)	(5.115.269,78)	(2.313.589,47)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		19.882.974,90	30.851.111,61	27.959.489,03

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações

José Humberto Borges
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora CRC/MG 082.177/O-0